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I. AUTOREFERAT W JĘZYKU POLSKIM

Podstawą rozprawy doktorskiej jest cykl publikacji pod zbiorowym tytułem: „Wpływ

suplementacji sokiem z owocu granatowca właściwego (Punica granatum L.) na zdolność

antyoksydacyjną osocza i gospodarkę żelazem u osób trenujących wyczynowo wioślarstwo”. W

skład dysertacji wchodzą dwie prace opublikowane w czasopismach o zasięgu międzynarodowym.

1. A. Urbaniak, A. Skarpańska-Stejnborn, Effect of pomegranate fruit supplementation on

performance and various markers in athletes and active subjects: a systematic review, Int.

J. Vitam. Nutr. Res. 1-15 (2019) – 5 letni impact factor – 1.251, punktacja ministerstwa –

100 pkt.

2. A. Urbaniak, P. Basta, K. Ast, A. Wołoszyn, J. Kuriańska-Wołoszyn, E. Latour, A.

Skarpańska-Stejnborn, The impact of supplementation with pomegranate fruit (Punica

granatum L.) juice on selected antioxidant parameters and markers of iron metabolism in

rowers, J. Int. Soc. Sport. Nutr. 15:35 (2018) - 5 letni impact factor – 3.508, punktacja

ministerstwa – 100 pkt.

WSTĘP

Celem badań była analiza wpływu podaży soku z owocu granatowca właściwego (Punica

granatum L.) jako potencjalnie skutecznej, możliwej do osiągnięcia i bezpiecznej terapii w celu

ograniczenia szkodliwego wpływu intensywnego wysiłku fizycznego na organizm sportowców

wyczynowych.
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 Intensywny wysiłek fizyczny prowadzi do znacznego obciążenia organizmu sportowca,

które może skutkować zaburzeniem wewnętrznej homeostazy, a także negatywnie wpływać na

wynik sportowy. Jednym z kluczowych czynników, które mają wpływ na wydolność zawodnika

jest metabolizm żelaza (Buratti et al., 2015) (Otto, Montgomery and Richards, 2013). Żelazo

bierze udział w wielu procesach fizjologicznych m.in., transporcie tlenu czy też pozyskiwaniu

energii (Gozzelino and Arosio, 2016). Zaburzenie homeostazy żelaza może być spowodowane nie

tylko niedoborem tego pierwiastka w diecie, ale również stanem zapalnym wywołanym przez

intensywny wysiłek fizyczny (Dahlquist et al., 2017). Stan zapalny w organizmie związany jest ze

wzmożoną syntezą hepcydyny – hormonu biorącego udział w degradacji ferroportyny, której rolą

jest ograniczenie migracji żelaza z jego rezerw komórkowych (wątroby, śledziony) oraz redukcję

wchłaniania tego pierwiastka z przewodu pokarmowego (Nemeth, Tuttle, et al., 2004)(Sukumaran

et al., 2012). Należy podkreślić, że utrzymywanie się takiego stanu skutkować może

ograniczeniem erytropoezy i w konsekwencji prowadzić do rozwoju niedokrwistości (Liu et al.,

2011). Z przeprowadzonych do tej pory badań wynika, że pod koniec sezonu sportowego aż u 70%

zawodników uprawiających sport wyczynowo (wioślarzy i piłkarzy) zaobserwowano

funkcjonalny niedobór żelaza, a u 27% absolutny niedobór tego pierwiastka w surowicy (Reinke

et al., 2012).

Suplementacja preparatami bogatymi w żelazo nie zawsze przynosi oczekiwane rezultaty,

a jej skutki mogą okazać się szkodliwe dla zdrowia (Clénin et al., 2016)(Ishibashi et al., 2017). W

badaniach in vivo, które zostały przeprowadzone na zwierzętach laboratoryjnych, zastosowano

domięśniową iniekcję z żelaza, która skutkowała wzrostem stężenia tego pierwiastka w mięśniach

i osoczu oraz nasileniem stresu oksydacyjnego. W rezultacie u zwierząt tych odnotowano istotnie

niższą siłę mięśniową niż w grupie kontrolnej (Reardon and Allen, 2009).
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 Powysiłkowy wzrost poziomu hepcydyny może być również związany z pojawieniem się

tzw. niezwiązanej (wolnej) puli żelaza, która pochodzi z uszkodzonych pod wpływem wysiłku

fizycznego erytrocytów (Buratti et al., 2015)(Berzosa et al., 2011). Należy podkreślić, że tzw.

niezwiązane żelazo może katalizować reakcje wolnorodnikowe prowadząc do nasilenia hemolizy.

W przeprowadzonych ostatnio badaniach, stwierdzono korzystny wpływ soku z owocu

granatowca na zaburzenia spowodowane niedoborem żelaza w organizmie człowieka (Shema-

Didi et al., 2013). Rezultaty tych prac przyczyniły się do wzrostu zainteresowania tym owocem

jako suplementem diety dla sportowców wyczynowych (Ammar et al., 2018).

Sok z owocu granatowca stanowi bogate źródło polifenoli. Są to przede wszystkim:

antocyjany, flawonole i niektóre elagitaniny. Wśród nich szczególnymi właściwościami cechują

się antocyjany. Związki te wykazują szereg aktywności biologicznych, wśród których wyróżnić

można: właściwości przeciwutleniające (CǍta et al., 2016), stymulujące układ odpornościowy,

redukujące stan zapalny (Karlsen et al., 2007), a także wykazujące zdolność chelatowania jonów

żelaza, ograniczając w ten sposób zasoby jonów niezwiązanych (Kelsey et al., 2011).

CEL BADAŃ PRZEDSTAWIONYCH W DWÓCH ARTYKUŁACH

Celem badań przedstawionych w artykule przeglądowym pt. „Effect of pomegranate fruit

supplementation on performance and various markers in athletes and active subjects: a systematic

review” było zestawienie i porównanie dotychczasowych wyników związanych z suplementacją

preparatami zawierającymi ekstrakt z granatu w grupie sportowców i osób aktywnych fizycznie.

Głównym celem badań omówionych w artykule pt. „The impact of supplementation with

pomegranate fruit (Punica granatum L.) juice on selected antioxidant parameters and markers of

iron metabolism in rowers” było poznanie mechanizmu regulacji gospodarką żelaza w trakcie i po
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intensywnych wysiłkach fizycznych oraz rola, jaką mogą w tym procesie odgrywać flawonoidy

zawarte w soku z granatu. W szczególności podjęte badania miały na celu uzyskanie odpowiedzi

na pytanie: czy suplementacja sokiem z granatu obfitującymi w polifenole przyczyni się u osób

poddanych regularnym wysiłkom fizycznym do: ograniczenia stanu zapalnego oraz czy, i w jakim

stopniu, zmiany te miały wpływ na wybrane parametry metabolizmu żelaza.

Hipoteza niniejszej pracy doktorskiej oparta została na założeniu, że suplementacja sokiem

z owocu granatowca może poprzez wzrost potencjału antyoksydacyjnego przyczynić się do

ograniczenia stanu zapalnego indukowanego intensywnym wysiłkiem fizycznym u zawodników

wysokokwalifikowanych, uprawiających wioślarstwo. Analizowano również czy, i w jakim

stopniu, zmiany te miały wpływ na wybrane parametry metabolizmu żelaza.

PUBLIKACJA 1

METODOLOGIA

Artykuł przeglądowy został napisany według wytycznych opublikowanych przez Pautasso

(Pautasso, 2013). Wyniki zostały przedstawione zgodnie ze wskazówkami PRISMA (Preferred

Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses). Artykuły zamieszczone w pracy

przeglądowej pozyskano z bazy czasopism Web of Science, gdzie użyto następujących haseł

wyszukiwania: “pomegranate supplementation”, “pomegranate exercise”, “pomegranate sport” lub

“Punicagranatum L. supplementation”. W pracy uwzględniono również publikacje, które nie

wystąpiły w w/w bazie, ale były cytowane w tych artykułach. W celu zapewnienia najlepszej

jakości pracy wykluczone zostały artykuły: opublikowane przed rokiem 2000, napisane w innym

języku niż angielski, abstrakty konferencyjne, komunikaty oraz inne publikacje przeglądowe.
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Wybrane artykuły dotyczyły jedynie prac eksperymentalnych związanych z wpływem

suplementacji preparatami opartymi na soku z granatowca, które zostały przeprowadzone na

grupie zawodników lub osób aktywnych fizycznie. Wyniki nieopublikowanych badań lub rozpraw

naukowych nie zostały uwzględnione w przedstawionym artykule przeglądowym. Uwzględniając

powyższe kryteria wyszukiwania, do analizy zakwalifikowano 58 artykułów z bazy danych oraz

cztery artykuły pozyskane na podstawie odnośników literaturowych. Po usunięciu duplikatów

wybrano 53 publikacje. 18 z nich zostało wykluczonych na podstawie rodzaju artykułu

(komunikat, abstrakt konferencyjny itp.), a 24 nie dotyczyło badań eksperymentalnych, nie badało

wpływu ćwiczeń fizycznych, lub nie omawiało wyłącznego efektu suplementacji owocem

granatowca. Ostatecznie, do analizy zostało zakwalifikowanych 11 artykułów. Dodatkowe

wyszukiwanie w bazie czasopism PubMed nie doprowadziło do identyfikacji żadnych

dodatkowych artykułów spełniających kryteria wyboru. Obie autorki przeglądu niezależnie

analizowały wybrane artykuły.

WŁAŚCIWOŚCI OWOCU GRANATOWCA

Granatowiec właściwy (Punica granatum L.) uprawiany jest na obszarze Azji zachodniej,

Kaukazie oraz półwyspie Indyjskim, jednak rozprzestrzenia się również poza tymi regionami. Jego

owoc znany jest z wielu korzystnych właściwości. W opublikowanych badaniach

przeprowadzonych in vitro została udowodniona m.in., jego aktywność przeciwutleniająca i

zdolność do przeciwdziałania peroksydacji lipidów (-65%) (Kelawala and Ananthanarayan,

2004). Ponadto wykazano korzystne działanie związków zawartych w soku z granatu na

ograniczenie negatywnych skutków promieniowania UV-B (Afaq, Malik, et al., 2005), a także

wykazano, że aktywność elagitanin zawartych w jego składzie zapobiega nowotworom piersi
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reagującym na estrogeny (Afaq, Malik, et al., 2005). Korzystne właściwości owocu granatowca

właściwego zostały również potwierdzone w badaniach in vivo. Afaq i Saleem (2005) wykazali

zdolność do zapobiegania nowotworom skóry podczas aplikacji naskórnej u myszy modelu CD-1

(Afaq, Saleem, et al., 2005), natomiast w innych badaniach zaobserwowano zahamowanie

rozwoju zmian miażdżycowych (Aviram et al., 2002). W badaniach eksperymentalnych

prowadzonych na modelu zwierzęcym, wprowadzenie ekstraktu z kwiatu granatowca (500 mg/kg)

przez 6 tygodni, spowodowało ograniczenie zwłóknienia serca u myszy Zuckera (Huang et al.,

2005). Korzystne efekty suplementacji owocem granatu odnotowane zostały także w innych

badaniach klinicznych. Efekty te obejmowały poprawę niedokrwienia mięśnia sercowego

wywołanego stresem u pacjentów z chorobą niedokrwienną serca (Sumner et al., 2005) oraz

zmniejszenie grubości błony wewnętrznej i środkowej tętnicy szyjnej. Ponadto wykazano redukcję

skurczowego ciśnienia krwi u pacjentów ze zwężeniem tętnicy szyjnej (Aviram et al., 2004).

W skład soku z owocu granatowca wchodzą między innymi: antocyjany (Du, Wang i

Francis, 1975), flawonoidy (Gómez-Caravaca et al., 2013), kwasy fenolowe, np. kwasy elagowy,

galusowy i kofeinowy (Amakura et al., 2000), galusan katechiny i epigallokatechiny (de Pascual-

Teresa, Santos-Buelga i Rivas-Gonzalo, 2000), aminokwasy (Lansky i Newman, 2007) i błonnik

pokarmowy (nasiona) (Sumaiya, Jahurul i Zzaman, 2018). Jednak jego właściwości przypisuje się

głównie wysokiej zawartości polifenoli (~ 3,8 mg / ml) (Seeram et al., 2008), szczególnie kwasu

elagowego i elagitanin (80–90%) oraz antocyjanów (8–15%) (Seeram, Lee i Heber, 2004). Dieta

bogata w elagitaniny i antocyjany jest związana z redukcją skurczowego ciśnienia krwi oraz

wzrostem średnicy naczyń krwionośnych, co w konsekwencji przekłada się na poprawę przepływu

krwi przez naczynia krwionośne (Roelofs et al., 2017)(Labonté et al., 2013). Można przypuszczać,


[…]


and aspartate aminotransferase to their baseline levels; lowering levels of matrix metalloproteinase
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2 and 9, C-reactive protein and malonic dialdehyde; as well as increasing the activity of antioxidant

enzymes (glutathione peroxidase and superoxide dismutase). Consequently, majority of the

authors recommend pomegranate supplementation in athletes and physically active individuals.

In the research conducted on the group of professional rowers, supplementation with

pomegranate juice lead to an increase in total antioxidant capacity (TAC) of the plasma. This

parameter was significantly higher after the recovery period in the supplemented group as

compared to the control group. However, the increase in TAC had no significant effect on other

markers studied. Before the supplementation period, immediately after intense exercise, a

significant decrease in TAC was recorded in both groups. Free radicals are responsible for the

initiation of peroxidation of polyunsaturated fatty acids of erythrocyte membranes and,

consequently, enhance post-exercise hemolysis. This observation corresponds with the observed

increase in iron concentration in both groups immediately after intense physical exercise and prior

to intervention. Exercise by itself had no effect on changes in plasma TACs in any of the groups.

Uric acid - the final product of purine metabolism, which is an important antioxidant in the blood

plasma, did not contribute to changes in TAC levels, although its elevated level was observed

during the recovery period. The lack of statistically significant post-intervention differences in the

concentrations of interleukin 6 and iron after exercise, as well as hepcidin, myoglobin and creatine

kinase at each stage of the study can be explained by the fact that rowers adapted to the intense

exercise. After intervention, athletes from both groups demonstrated a significant post-exercise

increase in iron binding capacity, which persisted after 24 hours of regeneration. Similarly, after

intervention, changes in the concentration of total iron binding capacity were found to be

independent of supplementation since this parameter significantly decreased in both groups

immediately after exercise and remained at a reduced levels after a 24-hour recovery period. In the
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pre-intervention period, an increase in post-exercise soluble transferrin receptor (sTfR)

concentration in the supplemented group and a decrease of this parameter in the control group can

be observed. After the intervention, rowers from the supplemented group showed significantly

higher pre-exercise sTfR levels than the control group. Ferritin levels were not affected in any of

the groups by either the supplementation or intense exercise.
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Effect of pomegranate fruit
supplementation on performance
and various markers in athletes and
active subjects: a systematic review
Alicja Urbaniak and Anna Skarpańska-Stejnborn

Department of Morphological Sciences, Biology and Health Sciences, Faculty of Physical Culture in Gorzów Wlkp.,

University School of Physical Education in Poznań, Poland

Abstract: The aim of the study was to review recent findings on the use of POM supplements in athletes of various disciplines and physically
active participants. Eleven articles published between 2010 and 2018 were included, where the total number of investigated subjects was 176.
Male participants constituted the majority of the group (n = 155), as compared to females (n = 21). 45% of research described was conducted
on athletes, whereas the remaining studies were based on highly active participants. Randomised, crossover, double-blind study designs
constituted the majority of the experimental designs used. POM supplementation varied in terms of form (pills/juice), dosage (50 ml–500 ml)
and time of intervention (7 days–2 months) between studies. Among the reviewed articles, POM supplementation had an effect on the
improvement of the following: whole body strength; feeling of vitality; acute and delayed muscle fatigue and soreness; increase in vessel
diameter; blood flow and serum level of TAC; reduction in the rate of increase for HR, SBP, CK and LDH; support in the recovery of post-training
CK, LDH, CRP and ASAT to their baseline levels; reduction of MMP2, MMP9, hsCRP and MDA; and increased activity of antioxidant enzymes
(glutathione peroxidase and superoxide dismutase). In the majority of reviewed articles POM supplementation had a positive effect on a variety
of parameters studied and the authors recommended it as a supplement for athletes and physically active bodies.

Keywords: punicaceae, sports, exercise

Introduction

Pomegranate (POM) (Punicagranatum L.) is a fleshy, red,
seeded fruit of Middle East origin, widely known from its
various beneficial properties. In vitro studies have shown
the following: the high potential of POM peel powder to
be used in the reduction of free radicals and lipid peroxida-
tion (�65%) [1], a protective effect of POM fruit extract
against the unfavourable consequences of UV-B radiation
exposure [2] and the ability of POM ellagitannin-derived
compounds for the prevention of oestrogen-responsive
breast cancers [3]. Advantageous properties of POM have
also been shown in vivo in various animal models. Some
examples include antiskin tumour-promoting effects of
topical application of POM fruit extract in CD-1 mice [4],
inhibition of the development of atherosclerotic lesions in
atherosclerotic mice [5] and reduction of cardiac fibrosis
in Zucker diabetic fatty rats after six weeks treatment with
punicagranatum flower extract (500 mg/kg, p.o.) [6].
Beneficial effects of POM supplementation were also
reported in several clinical trials. These effects included
improvement of stress-induced myocardial ischemia in

patients with coronary heart disease [7] and reduction of
carotid intima-media thickness and systolic blood pressure
in carotid artery stenosis patients [8].

Numerous compounds are present in the composition of
POM juice (POMj) including: anthocyanins [9], flavonoids
[10], phenolic acids, e.g. ellagic, gallic and caffeic acids
[11], catechin and epigallocatechin gallate [12], nutrient-
minerals [13], aminoacids [14] and dietaryfibre (seeds)
[15]. However, the efficacy of POMjis attributed mainly
toits high content of polyphenols (�3.8mg/ml) [16],mostly
ellagic acid and ellagitannin (80–90%), with a smaller
amount of anthocyanins (8–15%) [17]. A diet rich in ellagi-
tannin and anthocyanins was linked with a decrease in
systolic blood pressure (SBP) and an increase in vessel
diameter and consequently, blood flow [18, 19]. These find-
ings suggest a relationship between POM intake and O2

delivery [20]. Additionally, a high content of nitrates
(NO3

�) positively influencesO2delivery through its conver-
sion to NO – a potent vasodilator [20]. Although, in resting
conditions, NO is primarily generated endogenously byNO
synthases (NOS), in hypoxic conditions (which are locally

�2019 Hogrefe Int J Vitam Nutr Res (2019), 1–15
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present in muscles during exercise) a secondary pathway,
i.e. NO3

�nitrite (NO2
�)-NO, gains more significance [21,

22]. Furthermore, supplementation with polyphenols
enhances the effect of dietaryNO3

�, not only by promoting
its conversion to NO [23, 24], but also by protecting NO
from free radical-induced damage [21, 25].

Recent studies indicated that POM based supplements
have a significant influence on improvement in aerobic
exercise through an enhancement of the coordination of
vascular O2 delivery to muscular requirements [18, 25].

The additional advantage of supplementation with
polyphenol-rich fruits is their ability to boost antioxidant
potential by contributing to the increase of total antioxidant
capacity (TAC) and therefore attenuate the inflammatory
response (triggered e.g. during intense exercise) [26]. All
of the above mechanisms of POM activity have been sum-
marised and presented as Figure 1.

The detailed mechanisms behind the biological activity
of polyphenols are not fully understood, yet their beneficial
influence has certainly been proven, particularly in groups
of people subjected to stressful situations [4, 8, 27, 28].
For this reason, the observed health benefits of POMj on
people under stress promptedmany researchers to perform
studies on the association of the effect of POM supplemen-
tation with physical exercise, as this represents one of the
most stressful situations, characterised by both acute and
delayed alterations in the organism’s responses [29].

POM fruit consumption has gained significant interest
from researchers in recent years, due to its numerous ben-
efits on the human body. This can be observed by the
increasingnumberof scientific articles beingpublished that
are dedicated to this topic (Figure 2).

Between the years 1947–2017, a total of 2293 scientific
articles related toPOMwere published (based on searching
criteria: “pomegranate” in the title. Only articles indexed
in Web of Science were included) (Figure 2). Among those,
742 were related to food science technology and 244 to
nutrition dietetics (Figure 3).

Since a variety of different parameters were investigated
on awide range of athletes and intensively trained subjects,
we found the need to summarise and compare the data,
wherepossible, togainabetterunderstandingof thecurrent
achievements in POM-based supplementation. In this
review, we have summarised the outcomes from selected
research articles dedicated to the impact of POM based
supplements on athletes and intensively trained subjects.

Methodology

The systematic review was designed following the guide-
lines of Pautasso [30]. Results have been presented in
agreement with Preferred Reporting Items for Systematic
Reviews and Meta-Analyses (PRISMA). Articles were
retrieved inaccordancewithanextensive searchemploying
the Web of Science database. The following search entries
were used: “pomegranate supplementation”, “pomegra-
nate exercise”, “pomegranate sport” or “Punicagranatum
L. supplementation”. References cited in selected articles
