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RECENZJA PRACY NA STOPIEŃ DOKTORA NAUK O KULTURZE FIZYCZNEJ

NAPISANEJ PRZEZ ALICJĘ URBANIAK

PT. „WPŁYW SUPLEMENTACJI SOKIEM Z OWOCU GRANATOWCA WŁAŚCIWEGO

(PUNICA GRANATUM L.) NA ZDOLNOŚĆ ANTYOKSYDACYJNĄ OSOCZA

I GOSPODARKĘ ŻELAZEM U OSÓB TRENUJĄCYCH WYCZYNOWO WIOŚLARSTWO”

Doktorantka, korzystając z możliwości stworzonej przez ustawę o stopniach nauko-

wych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r.

z późn. zm., zgodnie z jej treścią (art. 13 ust. 2), przygotowała spójny tematycznie zbiór

artykułów opublikowanych w czasopismach naukowych posiadających wskaźnik Impact

Factor, a tym samym indeksowanych we wszystkich bibliograficznych bazach danych,

co spełnia kryteria określone w/w ustawie.

Praca na stopień doktora nauk o kulturze fizycznej przygotowana przez Panią mgr

Alicję Urbaniak obejmuje monotematyczny cykl publikacji naukowych, składający się

z dwóch publikacji pod wspólnym tytułem „Wpływ suplementacji sokiem z owocu grana-

towca właściwego (Punica granatum L.) na zdolność antyoksydacyjną osocza i gospodarkę

żelazem u osób trenujących wyczynowo wioślarstwo”.

W skład cyklu wchodzą dwie publikacje: jedną jest artykuł przeglądowy/poglądowy,

a drugą oryginalna praca eksperymentalna:

1. A. Urbaniak, A. Skarpańska-Stejnborn: Effect of pomegranate fruit supplementa-

tion on performance and various markers in athletes and active subjects: a system-

atic review, Int. J. Vitam. Nutr. Res 1-15, 2019 [IF: 1,251; MNiSW: 100 pkt]
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2. A. Urbaniak, P. Basta, K. Ast, A. Wołoszyn, J. Kuriańska-Wołoszyn, E. Latour,

A. Skarpańska-Stejnborn: The impact of supplementation with pomegranate fruit

(Punica granatum L.) 15-35, 2018 [IF: 3,508, MNiSW: 100 pkt]

Odbitki w/w publikacji zostały załączone do manuskryptu pracy doktorskiej.

Sumaryczna punktacja przedstawionego osiągnięcia naukowego Pani Alicji Urba-

niak, w postaci monotematycznego cyklu dwóch publikacji naukowych, wyniosła 4,759 IF

oraz 200 punktów MNiSW.

Doktorantka jest pierwszym autorem w obu publikacjach i zgodnie z oświadcze-

niami pozostałych autorów miała „wiodący udział w opracowaniu koncepcji badań, wyko-

naniu części eksperymentalnej, opracowaniu i interpretacji wyników badań oraz przygoto-

waniu manuskryptu”. W mojej opinii powinna być w oświadczeniu współautorów adnota-

cja, że wyrażają zgodę na umieszczenie publikacji ich współautorstwa w cyklu monotema-

tycznych prac będących podstawą do ubiegania się o stopień doktora.

Pisemne zgody współautorów zostały dołączone do pracy. Do pracy dołączono też

zgodę Komisji Bioetycznej przy Uniwersytecie Medycznym im. Karola Marcinkowskiego

w Poznaniu na przeprowadzenie badań.

Moje wątpliwości formalne budzi fakt, iż tylko jedna z publikacji wykazana jako

cykl artykułów ma charakter eksperymentalny (badaniami objęto tylko 19 zawodników,

reprezentujących sport młodzieżowy z jednej dyscypliny sportu).

Wydaje się, iż na Uczelniach powinny być wypracowane regulaminy, ile minimum

publikacji powinno wchodzić w cykl monotematycznych prac i być podstawą do ubiegania

się o stopień doktora. Moja uwaga jest oczywiście dyskusyjna, ale w tym przypadku opie-

ramy się na jednej pracy poglądowej/przeglądowej, mogącej być uznaną za uzasadnienie

celowości badań oraz jednej eksperymentalnej.

Należy jednak zauważyć, iż praca eksperymentalna Doktorantki została opubliko-

wana w wysoko punktowanym, prestiżowym czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym

Journal of the International Society of Sports Nutrition (praca ta do tej pory była dwa razy

cytowana wg Web of Science).

Druga praca oryginalna opublikowana na łamach Journal of the International Socie-

ty of Sports Nutrition posiada wysoki IF - 3,508.

Wydaje się, iż ocena rozprawy doktorskiej przygotowanej na podstawie opubliko-

wanych prac naukowych dotyczących jednego tematu wiodącego wymaga od recenzenta

odmiennego niż w klasycznych rozprawach podejścia do takiej dysertacji z uwzględnie-
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niem nieco innych aspektów. Publikacje zamieszczone w czasopismach posiadających

współczynnik oddziaływania IF poddano już ocenie pod względem merytorycznej popraw-

ności przez recenzentów będących specjalistami z obszaru badawczego, którego one doty-

czyły.

Należy podkreślić, iż tematyka suplementacji z wykorzystaniem soków z różnych

owoców (aronii, czarnej porzeczki, głogu) jest od lat w centrum zainteresowania badaczy

zajmujących się potencjałem antyoksydacyjnym osocza krwi ludzi z różnych grup wieko-

wych oraz o różnym poziomie aktywności fizycznej.

Dlatego też badania Pani mgr Alicji Urbaniak dobrze wpisują się w nurt poszukiwań

naturalnych produktów mogących wykazywać efekty zdrowotne oraz erogeniczne.

Tematyka suplementów diety w aspekcie potencjału antyoksydacyjnego była

przedmiotem wielu projektów badawczych realizowanych w Akademii Wychowania Fi-

zycznego w Poznaniu oraz w Zamiejscowym Wydziale Kultury Fizycznej w Gorzowie

Wielkopolskim, szczególnie przez zespół pod kierownictwem Pani Prof. dr hab. Łucji Pila-

czyńskiej-Szczęśniak oraz dr hab. Agnieszki Zembroń-Łacny, prof. UZ.

Rozprawę doktorską mgr Alicji Urbaniak stanowi 76 stronnicowy wydruk kompute-

rowy. We wstępie autorka opisuje cel swoich badań. Doktoranta podaje, iż cyt. „celem ba-

dań była analiza wpływu podaży soku z owocu granatowca właściwego (Punica granatum

L.) jako potencjalnie skutecznej, możliwej do osiągnięcia i bezpiecznej terapii w celu ogra-

niczenia szkodliwego wpływu intensywnego wysiłku fizycznego na organizm sportowców

wyczynowych”. W mojej ocenie sformułowany przez autorkę cel nie jest adekwatny do

przeprowadzonych przez nią badań.

W eksperymencie badawczym oceniono bowiem tylko wybrane wskaźniki potencja-

łu antyoksydacyjnego oraz gospodarki żelazem w grupie 19 wioślarzy będących w Kadrze

Narodowej. Bardziej adekwatną do wykonanego eksperymentu jest sformułowana przez

Doktorantkę hipoteza zawarta w pracy opublikowanej na łamach Journal of the Internatio-

nal Society and Sports Nutrition cyt. „w badaniach założono, iż suplementacja sokiem

z owocu granatowca może podnieść potencjał antyoksydacyjny u sportowców poprzez

wzrost TAC (Total antioxidant capacity) i może przyczynić się do ograniczenia stanu za-

palnego indukowanego intensywnym wysiłkiem fizycznym. Ponadto analizowano czy

i w jakim stopniu zmiany te mogły zmienić metabolizm żelaza u badanych osób”.

W dalszej części rozprawy doktorskiej autorka opisuje publikację poglądową przed-

stawiając jej założenia metodologiczne. Należy podkreślić, iż autorki publikacji do zreda-
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gowania swojej pracy poglądowej/przeglądowej posłużyły się wytycznym PRISMA (Pre-

ferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses). Zastosowanie takiej

metodologii pisania prac poglądowych wydaje się bardzo wartościowe z punktu widzenia

poznawczego i metodycznego. W mojej opinii zachęcałabym w przyszłości Doktorantkę

i jej Promotorkę do opracowania prac poglądowych posługując się przede wszystkim meta-

analizami.

Pani Magister w kolejnym rozdziale swojej rozprawy opisuje właściwości owocu

granatowca oraz przedstawia badania innych autorów, którzy w swoich badaniach ekspe-

rymentalnych oceniali wpływ suplementacji granatem na wskaźniki wydolności fizycznej,

termoregulacji, zmęczenia oraz opóźnionej bolesności mięśni. W kolejnych rozdziałach

omawia wpływ suplementacji granatem na wybrane wskaźniki biochemiczne, uszkodzenia

włókien mięśniowych, parametry stresu oksydacyjnego oraz stanu zapalnego.

W mojej ocenie bardzie czytelną formą przedstawienia wyników badań innych auto-

rów byłoby opracowanie tych informacji w rozprawie doktorskiej w formie tabelarycznej.

Szczególnie biorąc pod uwagę fakt, iż Doktorantka te dane bardzo dokładnie opisała w do-

łączonej do rozprawy publikacji.

Kolejny rozdział rozprawy doktorskiej dotyczy opisu publikacji eksperymentalnej,

której pierwszym autorem jest Pani mgr Alicja Urbaniak.

Badania przeprowadzono na grupie 19 mężczyzn, członków Młodzieżowej Repre-

zentacji Polski w Wioślarstwie. Dziesięciu zawodników przez okres 6 tygodni (jak podano

w rozprawie, w publikacji podano, iż okres ten wynosił dwa miesiące) spożywali 50 ml

soku z granatu, grupa kontrolna otrzymywała w tym okresie placebo.

W rozdziale tym Doktorantka opierając się o dane z piśmiennictwa uzasadnia celo-

wość podjętych badań. Intensywny wysiłek fizyczny może być istotnym bodźcem powodu-

jącym wzrost stężenia zjonizowanego żelaza, które może inicjować/katalizować nasilenie

reakcji wolnorodnikowych oraz wykazywać działanie immunosupresyjne.

Podczas obrony chciałabym, żeby Pani mgr Alicja Urbaniak przybliżyła ten bardzo

ciekawy problem dotyczący żelaza jako pierwiastka, który może mieć „dwa oblicza”,

szczególnie zwracając uwagę na jego znaczenia biologiczne, ze szczególnym uwzględnie-

niem wysiłku fizycznego.
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Autorka w tym rozdziale opisała też uzyskane wyniki badań dołączając rysunki bę-

dące kopią tych, które zawarto w publikacji. W opisie wyników porównano je z badaniami

innych autorów, tłumacząc na język polski fragmenty publikacji.

Kolejnym rozdziałem rozprawy są wnioski, w których autorka podsumowuje

otrzymane wyniki badań. W mojej opinii rozdział ten powinien być zatytułowany podsu-

mowanie wyników badań i wnioski.

Posumowanie dotyczy zarówno pracy poglądowej, w której w oparciu o dane z pi-

śmiennictwa wykazano, iż suplementacja owocem granatu może dodatnio korelować ze

wzrostem siły oraz redukować odczucie zmęczenia i bólu mięsni, obniżać wzrost tętna,

skurczowego ciśnienia krwi w czasie wysiłku oraz aktywności kinazy kreatynowej i enzy-

mów przeciwutleniających.

W podsumowaniu pracy eksperymentalnej wykazano, iż w grupie zawodników tre-

nujących wioślarstwo i przyjmujących sok z owocu granatowca był wyższy poziom całko-

witej pojemności antyoksydacyjnej TAC. W badaniach nie stwierdzono natomiast zmian

innych oznaczanych w surowicy krwi wskaźników (hepcydyny, mioglobiny, kinazy kera-

tynowej, żelaza, TIBC, ferrytyny, rozpuszczalnych receptorów ferrytyny, IL-6).

Autorka w konkluzji swojej rozprawy doktorskiej pisze cyt. „otrzymane przeze

mnie wyniki poszerzyły obecny stan wiedzy na temat suplementacji owocem granatu wśród

sportowców i dowodzą o jego korzystnym wpływie na podniesienie poziomu całkowitej

pojemności antyoksydacyjnej u sportowców trenujących wyczynowo wioślarstwo. Jednak-

że poznanie dokładnych mechanizmów działania związków zawartych w owocach grana-

towca na organizm wymagać będzie przeprowadzenia dalszych, szczegółowych badań”.

W mojej ocenie ostatnie zdanie nie jest konkluzją wynikającą z przeprowadzonych badań,

ale ewentualnie inspiracją do kolejnych projektów badawczych, do czego oczywiście za-

chęcam Panią magister.

W przedstawionej do oceny pracy brakuje klasycznej „Dyskusji”, co w tym przy-

padku jest zrozumiałe. Każda z trzech publikacji zawiera taki właśnie rozdział.

W kolejnych rozdziałach autorka dołącza tłumaczenie tekstu na język angielski. W mojej

ocenie należało dołączyć tylko streszczenie w języku angielskim, a nie całość pracy.

Rozprawa zawiera też rozdział piśmiennictwo – większość cytowanych prac jest

z ostatnich lat.
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Moje wątpliwości budzi sposób przedstawienia piśmiennictwa – publikacje, które

posiadają już nadany nr tomu i strony nie powinny zawierać tylko nr DOI (nr ten jest

nadawany przez redakcję po przyjęciu pracy do druku, a przed jej umieszczeniem w okre-

ślonym numerze periodyku naukowego).

Z obowiązku Recenzenta przedstawię też kilka uwag natury edytorskiej oraz niepra-

widłowych sformułowań, które zawarto w przedstawionej mi do oceny pracy doktorskiej:

Str. 8 cyt. „u 27% absolutny niedobór tego pierwiastka w surowicy” – proszę o wyjaśnienie

co to oznacza z punktu widzenia diagnostyki medycznej?

Str. 14 cyt. „zasadność wprowadzenia tego owocu również u zawodników” – nieprawidło-

we jest użycie słowa zasadność wprowadzenia owocu.

Str. 22 cyt. „spadek zawartości dialdehydu malonowego” – dialdehyd malonowy należy do

grupy enzymów i w materiale biologicznym oznaczono jego aktywność a nie zawartość.

Podobne błędy w Pani rozprawie dotyczą innych enzymów: nie oznaczamy poziomu kinazy

kreatynowej, czy aminotransferazy asparaginowej tylko aktywność w/w enzymów.

Str. 26 użyto sformułowania „depresja układu odpornościowego” – w mojej ocenie jest to

sformułowanie nieprawidłowe i nie powinno być używane w tym kontekście.

W tekście są też liczne błędy literowe i interpunkcyjne.

Należy podkreślić, iż większość moich uwag ma charakter dyskusyjny i nie wpływa

w istotnym stopniu na wartość merytoryczną rozprawy doktorskiej.

Trzeba też zauważyć, że jest to praca doktorska z cyklu prac ocenionych, zrecenzo-

wanych przez recenzentów zewnętrznych i przyjętych do druku. Taka forma przedstawiania

rozprawy doktorskiej z mojego punktu widzenia zasługuje na wyróżnienie. Tego typu roz-

prawy doktorskie mają niewątpliwie duże walory metodologiczne, a wyniki badań mogą

być szybciej udostępnione i cytowane przez innych badaczy.

W podsumowaniu stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani mgr Alicji Urbaniak

spełnia niezbędne wymogi ustawowe, stawiane rozprawom na stopień naukowy doktora.

Dlatego też wnoszę o nadanie Pani mgr Alicji Urbaniak stopnia naukowego doktora

w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauk o kulturze fizycznej.

Małgorzata Słowińska-Lisowska